COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PR

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE RECONDUÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DO
COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO

PARANÁ – COEGEMAS/PR – DEZEMBRO DE 2025

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a

Assembleia Geral Extraordinária do Colegiado de Gestores Municipais de Assistência

Social do Estado do Paraná – COEGEMAS/PR, em formato híbrido, ocorrendo

presencialmente na Sala de Reunião do 7º andar do Palácio das Araucárias, localizado na

Rua Jacy Loureiro de Campos, nº 6, Centro Cívico, Curitiba/PR, e virtualmente pela

plataforma Zoom, conforme convocação e  pauta previamente divulgada.

Às 09h20min foi Iniciada a primeira chamada, a qual não possuía quórum mínimo,

para iniciarmos, aguardamos mais um tempo até que a reunião foi iniciada às 09h45min,

após conferência de quórum mínimo, pelo apoio técnico Mirian, que deu as boas-vindas

aos participantes. Após as apresentações iniciais e conferência de presenças, foi feita a

leitura e aprovação da pauta da reunião, a qual necessitou de  inclusão dos seguintes

pontos adicionais, os quais foram incluídos e aprovados:

-​ Prestação de contas (versão preliminar) referente ao ano de 2025;

-​ Pagamento da última parcela do Estudo de Custos;

-​ Repasse de 40% ao Colegiado Nacional.

O apoio técnico, Mirian, apresentou a versão preliminar da prestação de contas do

exercício de 2025, atribuição que cabe especificamente à tesouraria, devido à

complexidade das informações. Esclareceu que a tesoureira, Andrea, não pôde comparecer

por motivos de saúde e justificou sua ausência. Ficou acordado que a versão final será

apresentada pela tesoureira no dia 18/12/2025, na mesma data da eleição do biênio, em

reunião posterior.

A professora Jucimeri apresentou a versão preliminar do Estudo de Custos

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2444 www.cogemas.pr.gov.br

COLEGIADO DE GESTORES MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - PR
desenvolvido pela LAB Social, destacando que a versão final será concluída e apresentada

posteriormente aos membros do colegiado.

Foi informado que o pagamento da segunda e última parcela (50%) referente ao

Estudo de Custos realizado pela LAB Social, no valor de R$25.000,00, será efetuado ao

final da entrega completa do estudo, sendo posteriormente registrado na prestação de

contas.

Deliberou-se que será efetuado o repasse correspondente a 40% das receitas de

anuidade referentes ao ano de 2025. Considerando que 91 municípios efetuaram o

pagamento, e o valor total arrecadado é de R$7.500,00, ou seja (0,4 x 7.500+ 3.000,00),  o

valor de repasse ao Colegiado Nacional será de 3.000,00. ​

​ A presidente Roseli e a Sra. Claudinéia relatou aos presentes como se deu o

Encontro Nacional de Gestores, realizado em Brasília, destacando os principais

encaminhamentos e discussões.

Na sequência, Mirian apresentou orientações e prazos referentes ao processo

eleitoral para o biênio 2026–2027, incluindo diretrizes para inscrição de chapas.

A pedido da presidente Roseli, foi colocado em votação o orçamento para

coffee-break destinado a 50 pessoas, referente ao encerramento das atividades do

calendário 2025, à confraternização dos membros e à realização da eleição do próximo

biênio. O valor total aprovado foi de R$750,00, a ser custeado pelo Colegiado.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12h. Onde para constar, foi

lavrada a presente ata, que será assinada pela presidente após conferência e aprovação.

Esta Ata foi elaborada por Mirian D’anhaia Milis – Apoio Técnico ao COGEMAS/PR.

Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n | Centro Cívico | 80530 915 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3210-2444 www.cogemas.pr.gov.br